证券代码：600292         证券简称：远达环保          编号：临 2024－004号

国家电投集团远达环保股份有限公司

关于 2023 年度公司计提有关事项减值及特许经营资产

报废的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 因公司控股子公司国家电投集团远达环保装备制造有限公司

（以下简称“装备公司”）进入破产程序，不再纳入公司合并报告范围。

公司对装备公司的应收款项计提减值准备，预计影响归属于上市公司股

东的净利润为-3,169.71万元；装备公司进入破产清算程序后公司不再

将其纳入合并范围，公司在合并报表层面冲回确认的超额亏损影响公司

2023年归属于上市公司股东的净利润4,008.08万元。合计影响公司2023

年度归属于上市公司股东的净利润838.37万元。

 公司所属子公司国家电投集团远达环保工程有限公司（以下简

称“工程公司”）计提应收款项减值，预计影响公司2023年度归属于上

市公司股东净利润-488.05万元。

 重庆远达烟气治理特许经营有限公司（以下简称“特许经营公

司”）特许经营资产报废处置，预计影响公司2023年归属于上市公司股

东的净利润-635.28万元。

 上述事项最终影响以年报审计结果为准。

一、计提资产减值准备

（一）计提资产减值准备事项的基本情况

为客观、公允地反映公司经营情况和财务状况，根据《企业会计准

则 8号——资产减值》及公司会计政策的相关规定，基于谨慎性原则，

公司对 2023 年度财务报告合并会计报表范围内相关资产进行了减值测

试，对存在减值迹象的资产计提了相应的减值准备。

1、公司计提资产减值情况

装备公司已出现资不抵债情况，江苏省盐城市亭湖区人民法院于

2023 年 11 月 18 日裁定受理装备公司破产清算。为更加客观、公正地

反映公司财务状况和资产价值，根据《企业会计准则》和公司相关会计

政策等相关规定，结合江苏瑞信律师事务所出具的《法律咨询报告》意

见，本着谨慎性原则，公司拟对截至 2023 年 11 月 30 日装备公司计提

减值准备，具体明细如下表。

行次 债权单位名称 计量单位  应收款项金额  计提减值金额

2 国家电投集团远达环保股份有限公司 万元 2,014.74  2,014.74

3 国家电投集团远达环保催化剂有限公司 万元 138.95  138.95

4 重庆远达烟气治理特许经营有限公司 万元 265.61  265.61

5 国家电投集团远达环保工程有限公司 万元 797.20  797.20

 债权合计 万元 3,216.50  3,216.50

2、工程公司计提应收款项减值情况

工程公司于 2014 年 5 月 15 日与云南滇能陆良协联热电有限公司

（以下简称“陆良公司”）签订 2×130T/h 锅炉烟气脱硫、除尘技改工程

总承包项目，项目编号 30001199130108，合同结算金额：3,672.18 万

元，累计已收款 2,067.10 万元，剩余应收余额 1,605.08 万元，截至

2022年 12月 31日基于预期信用损失率已计提坏账准备 605.08万元。

2023年 6月 20日陆良公司经股东会决议解散，并成立清算组，陆

良公司已备案清算。为合理估计该债权可清偿金额，工程公司向陆良公

司清算组进行了函询，陆良公司清算组书面回复“清算后工程公司可能

收回余额 30%-50%的款项，最终清算金额以清算公告为准”。根据《企

业会计准则》和公司会计政策相关规定，基于谨慎性原则，工程公司拟

按照单项计提方式对该债权以清偿率 30%为基础计提坏账准备

1,123.56万元，在 2023年度补提坏账准备 518.48万元。

（二）计提资产减值准备对公司的影响

1、公司计提资产减值：

因装备公司出表计提资产减值准备对公司的影响：公司及所属单位

对装备公司的债权全额计提减值 3,216.50 万元，影响归属于上市公司

股东的净利润为-3,169.71万元；装备公司出表后，冲回合并报表层面

确认的超额亏损 4,008.08 万元，影响归属于上市公司股东的净利润

4,008.08万元；合计影响公司 2023年度归属于上市公司股东的净利润

838.37万元，最终影响以年报审计结果为准。

2、工程公司计提应收款项减值：该事项预计影响公司 2023年度归

属于上市公司股东净利润-488.05万元，最终影响以年报审计结果为准。

二、2023年度特许经营资产报废

（一）本次资产报废处置的情况概述

    经特许经营公司全面盘点资产，为达到国家环保排放要求，提升脱

硫脱硝特许经营设备运行效率，已对乌苏、贵溪等项目分别实施了技术

改造并拆除资产，经技术鉴定组人员鉴定不能再继续使用。根据相关制

度要求，特许经营公司拟将上述不具备使用条件的资产进行报废，报废

资产原值为 1,475.75万元，报废资产净值为 701.65万元。

（二）本次资产报废处置对公司的影响

    上述资产报废预计影响公司 2023 年归属于上市公司股东的净利润

-635.28万元，最终影响以年报审计结果为准。

三、监事会、审计与风险委员会审议情况

（一）监事会审议情况

    公司监事会于 2024年 1月 24日召开第十届监事会第六次（临时）

会议审议通过了关于公司计提资产减值、工程公司计提应收款项减值、

2023 年度特许经营资产报废的议案。监事会认为，公司按照《企业会

计准则》的有关规定计提减值准备及报废处置特许经营公司部分固定资

产，符合公司实际情况，能够真实、公允地反映公司财务状况。本次计

提减准备及部分固定资产报废处置，不涉及公司关联方，不存在损害公

司和股东利益的情况，相关决策程序符合法律法规的规定，同意该议案，

并提交股东大会审议。

（二）审计与风险委员会审议情况

公司审计与风险委员会于 2024 年 1 月 18 日召开 2024 年第一次会

议审议通过了关于公司计提资产减值、工程公司计提应收款项减值、

2023 年度特许经营资产报废的议案。审计与风险委员会认为，本次特

许经营公司部分固定资产报废处置是根据《企业会计准则》和公司相关

会计政策的规定，基于谨慎性原则进行的，可以更真实、公允地反应公

司的资产状况，有助于向投资者提供更加真实、准确的会计信息，不存

在损害公司及全体股东利益的情况，同意提交公司第十届董事会第十四

次（临时）会议审议。

四、其他说明

本次计提资产减值准备未经会计师事务所审计，最终以会计师事务

所年度审计的数据为准，该事项尚需提交股东大会审议，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

国家电投集团远达环保股份有限公司董事会

                    二〇二四年一月二十五日